



REGIONE BASILICATA

**PROCEDURA APERTA PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE DEL
SISTEMA INFORMATICO DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DI
POTENZA**

SIMOG n. 8893742

CIG: 9594016077

Elaborato ASP.1

RELAZIONE DESCRITTIVA



REGIONE BASILICATA

Le motivazioni all'effettuazione di una gara risiedono nel fatto che il volume di attività, a seguito:

- dell'introduzione del GDPR
- dell'installazione di nuove postazioni di lavoro
- dell'installazione di nuovi apparati di rete
- dell'installazione dei firewall per la sicurezza perimetrale
- dell'assorbimento del Dipartimento Interaziendale Emergenza Urgenza, ora Dipartimento Emergenza Urgenza di sola competenza dell'ASP
- della scadenza della gara di assistenza ai guasti
- della prevista introduzione di reti Wi-Fi in tutte le sedi aziendali come previsto dal Piano Triennale per l'Informatica nella PA

risulta non più gestibile dal personale assegnato ai Sistemi Informativi Aziendali.

La durata dell'appalto è di 60 mesi dalla data di consegna dell'infrastruttura che dovrà essere effettuata nel termine massimo di quattro mesi dalla stipula del contratto.

Con riferimento al parco installato alla data è stato elaborato il seguente quadro economico preventivo. In esso sono compresi gli oneri per la sicurezza e tutto quanto occorrente per la erogazione dei servizi di Manutenzione, Gestione ed Assistenza su tutti gli oggetti di base della infrastruttura informatica:

- Sistemi centrali;
- Apparati di rete locale wired ed eventualmente wireless;
- Sistemi periferici, workstation, PDL e notebook
- In ogni caso è stato predisposto uno schema di offerta economica così da richiedere in sede di gara la predisposizione dei prezzi per i servizi verticali e trasversali e nell'ambito di questi il dettaglio unitario per ogni sistema oggetto di manutenzione e/o gestione.

Il calcolo della base d'asta è stato effettuato tenendo presente che l'assistenza e la manutenzione necessarie sono basate sulla richiesta di un presidio permanente presso le sedi dell'ASP di Lauria, Potenza e Venosa, il cui numero e tipologia di risorse sono stati aggiornati:

- a partire dalle esigenze intervenute;
- tenendo presenti le evoluzioni tecnologiche e normative che nel frattempo si sono affermate e consolidate (v. per es., sicurezza e GDPR).

Rispetto a ciò è nato il prospetto di cui al capitolo 8 dell'Elaborato ASP.3 "Capitolato speciale descrittivo prestazionale", qui sotto riportato completo delle stime di costo.

Infine, la tariffa giornaliera per il profilo professionale richiesto per l'assistenza specialistica e sistemistica on-demand è stata determinata considerando il valore retributivo annuo (medio) di un "sistemista", così come indicato nell'Osservatorio delle Competenze Digitali – Professioni ICT (anno 2018), per il profilo "quadro sistemista" di una Grande Azienda.

Tipologia risorsa	Risorse	A consumo	Giorni settimanali	Giorni annui	Costo giornaliero	Costo annuo	Costo quinquennio
Amministratore sistemi server	1	Si	1,5	78	212,00 €	16.536,00 €	82.680,00 €
Specialista della sicurezza	1	Si	1,5	78	212,00 €	16.536,00 €	82.680,00 €
Specialista di rete	1	Si	1,5	78	212,00 €	16.536,00 €	82.680,00 €
Amministratore database	1	Si	0,5	26	212,00 €	5.512,00 €	27.560,00 €
TOTALI	4		5	260		55.120,00 €	275.600,00 €



REGIONE BASILICATA

Il valore della retribuzione annuale così determinato è pari ad € 55.005,00. La tariffa giornaliera è data dalla seguente formula:

$$\begin{aligned}\text{Costo gg/uu} &= (\text{retribuzione annuale} / (52 \text{ settimane} * 40 \text{ ore})) * 8 \text{ ore} \\ \text{Costo gg/uu} &= 55005 / (52 * 40) * 8 = 212,00 \text{ (arrotondato)}\end{aligned}$$

La tabella seguente riepiloga le voci di costo che compongono la base d'asta, suddivise per valori annui e per valori dell'intero appalto (nel quinquennio).

AMBITO	€/ANNO	€/GARA
GSI – Gestione e manutenzione Sistemi	33.000,00	165.000,00
GMR – Gestione e manutenzione Reti	57.000,00	285.500,00
GPL – Gestione e manutenzione Postazioni di lavoro	182.100,00	910.500,00
Servizio di assistenza specialistica e sistemistica on-demand (€ 212,00 * 1300 gg/uu)		275.600,00
Oneri per la sicurezza	12.000,00	60.000,00
BASE D'ASTA		1.692.600,00

L'importo previsto per la manodopera del presente appalto è determinato in € 272.100,00.

Tutti gli importi indicati s'intendono IVA esclusa